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Anotace

Rigorózní práce s názvem “Sociální a charitativní činnost Vojenského

a špitálního řádu sv. Lazara Jeruzalémského“ seznamuje čtenáře v úvodních

kapitolách s problematikou vzniku a vývoje charity a sociální práce, s historickým

pozadím vzniku Řádu, možnými datacemi jeho vzniku, jeho postupným vývojem až do

současnosti a bližším zeměpisným určením jeho působnosti v rámci Evropy i mimo

ni. Zvláštní kapitola je věnována historickému vývoji Řádu v Čechách. Ve čtvrté části

je popisována organizace a struktura Řádu, kde je blíže specifikováno zaměření

a poslání Řádu, jeho patroni, heraldika, obleky a hierarchie. Poslední část práce

informuje o řádových aktivitách spojených převážně se sociální a charitativní

činností.

Klíčová slova
Křížové výpravy – řád – rytíř – špitál – leprosárium – malomocenství –

velmistr – reunion – sociální pomoc – charitativní práce

Annotation

Rigorous work with the title “Social and Charity Work of the Military and

hospital order of saint Lazarus of Jerusalem“ introduces the reader in the opening

chapters into the development of charity and social work, with the historic

background of the orders origin, possible dates of creation, his gradual evolution to

this day and closer geographical look on their activities in Europe and outside of

Europe. Special chapter is focusing on the historical evolution of the order in

Bohemia. In the fourth part is the organization and the structure of the order

described, where is closer specified, what was the order focusing on and its goal, its

patrons, heraldry, clothes and hierarchy. The last part of the work is informing the

reader about the activities of the order connected mostly with social and charity

work.
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Úvod

Hlavním záměrem této práce bylo obeznámit širší veřejnost s důvody vzniku,

existencí a aktivitami křesťanského společenství, působícího na mezinárodní úrovni,

známého pod názvem Vojenský a špitální řád sv. Lazara Jeruzalémského.1 Toto

celosvětově známé společenství je již od svého vzniku svým hlavním posláním

zasvěceno péči o nemocné a chudé. Jeho dalším a neméně významným úkolem je

obrana křesťanské víry, tradic a křesťanské rytířskosti. Není od věci připomenout, že

právě tento úkol nabývá v současném světě na stále větší aktuálnosti. Zachovávání

křesťanských a s tím spojených etických zásad a slušného chování, by mělo být

běžnou každodenní součástí každého člověka, ať už se považuje či nepovažuje za

věřícího.

Přinejmenším „rytířskost“ či „řád“ jsou slova, která by mohla čtenáře tohoto

textu, jehož hlavní zálibou není právě studium historie, něčím zaujmout. Aby práci

otevřel, a když ne přečetl, tak alespoň zalistoval a nahlédl do pasáží, které by ho

něčím upoutaly a zanechaly do budoucna v paměti jakoukoliv stopu, že „něco“

takového existuje a reálně i v dnešní době skutečně na sociální a charitativní úrovni

působí. Právě dvě výše zmíněná slova a dále např. boj, hrdinství, rytíř, kříž na prsou,

čest apod. jsou termíny, se kterými se hlavně mladá generace setkává v posledních

letech velice často prostřednictvím zpracování středověkých témat ve formátu

historických velkofilmů2, velkolepých seriálů či počítačových her. Divák či hráč se pak

velice snadno ztotožňuje s hlavní postavou díla, jejíž život je organizován

společenstvím svázaným vnitřními pravidly, usměrňujících jeho život.3 Tato postava

či symbol chrabrosti je většinou prezentován jako neohrožený rytíř bojující za svou

čest a slávu, za milovanou osobu nebo zbožňovaného krále apod. Z každé bitvy či

souboje vychází jako vítěz a všechna jeho zranění jsou vždy slučitelná se životem.

1 Zkratka O.S.L.J.; Řád svatého Lazara. Vojenský a špitální řád sv. Lazara Jeruzalémského: Oficiální
stránky Velkobailiviku České republiky [online]. [cit. 2016-05-05]. Dostupné z: http://www.st-
lazarus.cz/
2 Akční, historický, dobrodružný film v koprodukci Velké Británie, Španělska, USA a Německa natočený
roku 2005 pod režijním vedením Ridley Scotta s názvem Království nebeské. Film vypráví o křížové
výpravě očima mladého rytíře Baliana, který odchází na kraj známého světa bojovat za svůj ideál.
3 FLORI, Jean. Rytíři a rytířství ve středověku. Praha: Vyšehrad, 2008. Kulturní historie.
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Zpracování středověké látky není ale samozřejmě doménou pouze současných

umělců. Příkladem je věčně aktuální téma krále Artuše a jeho věrného rytíře

Lancelota, které lze nalézt nejen v literatuře4, ale i hudbě, divadle5 a ve filmu6. Téma

středověkých křížových výprav, do jejichž období spadá právě i nejaktivnější

a nejpotřebnější etapa činnosti Řádu sv. Lazara si za námět své knihy vzal např.

Walter Scott ve svém díle Ivanhoe7 či Jaroslav Vrchlický v povídce Svojanovský

Křižáček8. V české literatuře se idealizace křesťanských rytířů objevuje již v době

předbělohorské. Naopak jako příklad nejnovějšího zpracování rytířské tématiky je

celosvětově oblíbená počítačová hra Assassin’s Creed na jejímž základě vznikla mezi

lety 2010–2016 sbírka románů9 podle předloh jednotlivých dílů nebo filmové

zpracování románu George R. R. Martina10 ve formě seriálu pod názvem Hra o trůny.

Život současné mladé generace je ze značné míry ovlivněn sdělovacími

prostředky, které dnes a denně chrlí nepřeberné množství reklam na to jak krásně

vypadat, jak být co nejzdravější, jak si vybrat co nejkrásnější a nejlepší auto, která

dovolená a v jaké části světa je nejluxusnější, kdy přijde na trh nejnovější typ

mobilního telefonu atd. atd. Proto asi nikoho nepřekvapí, že mladý člověk, který není

konfrontován s existenčními problémy, je unášen na vlně relativního blahobytu, blahé

nevědomosti a již od doby, kdy bere rozum utvrzován v tom, že si může cokoliv a na

kohokoliv dovolit a rodiče to za něho tzv. vyžehlí, vyrazí za dobrodružstvím

„nastudovaným“ v počítačových hrách a romantických filmech. Příkladem je

v současnosti řada středoškoláků či čerstvých vysokoškoláků z různých vyspělých

4 Příklad literárního zpracování artušovské látky: MORRIS, William. The Defence of Guenevere and other
poems. London: Electric Book Co., c2001; MALORY, Thomas. Artušova smrt. Překlad Ivory Rodriguez.
Vyd. 1. Brno: Jota, 1997-1998. 3 sv. Obnovené obrazy.; TWAIN, Mark. Yankee z Connecticutu na dvoře
krále Artuše. Překlad František Gel. 1. vyd. ve Sfinze. Ostrava: Sfinga, 1995. 351 s. Klasické čtení.;
BRADLEY, Marion Zimmer. Mlhy Avalonu. Překlad Dana Vlčková. Vyd. 1. V Praze: Knižní klub, 2001.
798 s.
5 Příklad hudebních a divadelních děl s tímto tématem: Anglická opera od Henryho Purcella (libreto
John Drynen) s názvem King Arthur, or The British Worthy (premiéra květen/červen 1691 v Londýně)
nebo opera Richarda Wágnera s názvem Parcifal, která měla premiéru roku 1882 v Bayreuthu.
6 Nejznámější filmové zpracování příběhu krále Artuše: Britsko-americký snímek z roku 1981
režírovaný a produkovaný Johnem Boormanem s názvem Excalibur nebo americký dobrodružný film
z roku 1995 natočený pod režijním vedením Jerryho Zuckera.
7 SCOTT, Walter. Ivanhoe. Mineola, N.Y.: Dover Publications, 2004.
8 VRCHLICKÝ, Jaroslav. Svojanovský křižáček: báseň. Praha: Máj, [1906]. 97 s. Na námět této povídky
bylo v roce 2017 natočeno historické roadmovie pod názvem Křižáček, jehož režie se podle svého
scénáře ujal Václav Kadrnka.
9 BOWDEN, Oliver. Assassin's creed. Podsvětí. Překlad Kateřina Niklová. 1. vydání. Ostrava: Fantom
Print, 2016. 285 stran.
10 MARTIN, George R. R. A song of ice and fire. Book one, A game of thrones. New York: Bantam Books,
2011. 835 s.
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zemí Evropy, kteří se vydali za dobrodružstvím a přidali se do řad nejrůznějších

extremistických skupin na Blízkém Východě. Většina z nich, pokud mají štěstí a přežijí

svůj „výlet za dobrodružstvím“ se vrací zpět po tvrdém vystřízlivění často v lepším

případě s velmi těžkými psychickými problémy.


[…]


potřeby hospice zrekonstruovalo v letech 1995-1998 město Plzeň šestipodlažní

obytný dům ve svém vlastnictví na Sladkovského třídě 66 v Plzni. Hospic je

273 Hospic Malovická [online]. [cit. 2017-09-30]. Dostupné z: http://www.hospicmalovicka.cz
274 Hospic svatého Lazara [online]. [cit. 2017-09-30]. Dostupné z: http://www.hsl.cz
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provozován stejnojmenným občanským sdružením, které bylo podle nového

Občanského zákoníku v roce 2015 přeregistrováno na zapsaný spolek. Tato změna se

ale v žádném případě nikterak neodrazila na činnosti a postavení hospice. Pouze

zkratka „o. s.“ v názvu hospice se změnila na „z. s.“

Posláním tohoto specializovaného zdravotnického zařízení s 28 lůžky je opět

poskytovat nevyléčitelně nemocným v konečném stádiu paliativní péči, poskytovat

podporu také jejich nejbližším a postarat se o to, aby jeho pacienti v posledních

chvílích života v žádném případě nezůstali osamoceni a zůstala zachována jejich

lidská důstojnost. O to se stará tým lékařů, zdravotních sester, ošetřovatelů,

psychologů, sociálních pracovníků a duchovních.
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Závěr

Vojenský a špitální řád svatého Lazara Jeruzalémského je celosvětově známý

křesťanský rytířský řád, jehož počátky spadají do období ještě před vyhlášením první

křížové výpravy a který po celou dobu své existence neúnavně působí na poli sociální,

charitativní, zdravotnické, vzdělávací a humanitární činnosti. Přestože jde

o organizaci, jejíž kořeny sahají hluboko do minulosti, je velice moderní, dynamická

a přizpůsobivá k dnešní značně sekularizované společnosti.

Jelikož každý současný člověk má přístup ke sdělovacím prostředkům, je

nemožné, aby se v průběhu svého života nikdy, třeba i bezděčně nesetkal s jakoukoliv

informací, poznámkou či narážkou na tento Řád působící po celém světě. Důvodem

sepsání této práce tedy bylo, aby ten, kdo zachycenou informaci o Řádu uchová

v paměti a začne dohledávat jakékoliv informace o tomto uskupení, měl možnost se

ve zkratce obeznámit s historickými souvislostmi, důvody vzniku a peripetiemi, které

Řád provázely v průběhu jeho existence až do dnešních dnů. S pády a jeho

opětovnými vzestupy, které sice Řád oslabovaly, ale nezlomily. S neúnavnou činností

nejen členů Řádu, ale i dobrovolníků, kteří si za cíl svého života vybrali pomáhat

nejen svým nejbližším, ale všem potřebným nejen doma, ale i za hranicemi své země.

Tzv. nová etapa Řádu datující se od přelomu 19. a 20. století s sebou přinesla

řadu nevraživostí, osobních sporů a odlišných postojů mezi členy stojících ve vedení

Řádu. Došlo tak k rozštěpení na několik různých frakcí, které se ale všechny hlásí

k původní řádové linii a považují se za tu pravou a kontinuálně pokračující. Pro

alespoň základní pochopení organizace, složení Řádu a lepší orientaci ve vzájemných

vztazích jednotlivých frakcí a jejich činnosti v současnosti, je totiž nutné znát

přinejmenším jejich základní rozdělení a pod jakými názvy se prezentují a vystupují.

Cílem práce tedy bylo seznámit čtenáře s dějinami Řádu, uvést ho do

souvislostí, pomoci se mu lépe orientovat ve vzájemných vztazích uvnitř Řádu a podat

základní orientaci o jeho poslání, náplni a činnosti od jeho počátků až do dnešních

dnů.

Na závěr je nutné a důležité poznamenat, že ani veškeré spory, rozkoly,

schizmata, obviňování se a dokonce i soudní spory mezi členy Řádu, nijak negativně
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neovlivňují to nejzákladnější, kvůli čemu byl samotný Řád založen a tím je ochrana,

podpora a pomoc chudým, nemocným a sociálně potřebným.
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SUMMARY

Sociální a charitativní činnost Vojenského a špitálního řádu sv. Lazara
Jeruzalémského

Social and Charity Work of The Military and Hospitaller Order of Saint

Lazarus of Jerusalem

Mgr. Kateřina Patová

This rigorous work is trying to give a complete image in five chapters about

history of Military and Hospital Order of Saint Lazarus of Jerusalem from it’s creation

to the present and it’s activities, which are based on constant protection, support and

help of poor and ill.

The first chapter tries to introduce the reader into the development of charity

and social work from the beginning of christianity to nowadays. It roughly describes

important moments of social help in individual historic stages.

In the second chapter the reader gets acquainted with the general situation on

the European continent in the middlea ages. Briefly talks about causes and reasons of

the Crusades being declared. Focuses on the creation and evolution of the order.

Shows data with which the order’s origins can be connected, informs about the

order’s activity in the Holy Land. Furthermore, describes the expansion of the order

in Europe and the founding of commandries. Speaks of France as its most important

country for the further existence of the Order. At the end of the first chapter talks

about the function of the Order in Czech lands.

In the third chapter the work presents a new chapter of the Order starting on

the edge of the 19th to 20th century. In each individual subchapter introduces the

reader with repeated rises of the Order abroad and in the Czech lands, disputes

among the order’s members and the subsequent dispersion into independent

factions. Next it follows the structure of the Order and staff’s occupation.

The fourth chapter is focusing on organisation and the order’s structure.

Reader in four subchapters gets more familiar with individual patrons, order’s

heraldy, robes and hierarchy.
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The fifth chapter introduces the reader with order’s social, charitable,

medicinal, pedagogical and humanitarian abroad and in the Czech Republic. The work

talks in more detail about every commandry of Czech Velkobailivik and Czech Grand

Priory. Next it describes about hospital activity in the Czech lands.

Image attachments are part of this work.
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