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Posudek na rigorózní práci paní Mg. Kateřiny Patové, Sociální a charitativní činnost

Vojenského a špitálního řádu sv. Lazara Jeruzalémského, Praha 2018. 107 stran a přílohy.

Studium dějin a působení rytířských řádů patří k tradičním historiografickým tématům

i v českém prostředí. Centrem pozornosti jsou především templáři, johanité, němečtí rytíři,

zatímco Řádu svatého Lazara Jeruzalémského se badatelé věnují v omezenější míře. I z tohoto

důvodu je třeba práci paní Mgr. Kateřiny Patové ocenit.

Autorka svoji práci do pěti základních okruhů, toto dělení jí umožnilo postihnout

působení řádu od jeho vzniku až do současnosti.

Úvodní kapitola by měla v kvalifikační práci obsahovat důkladné zhodnocení pramenů

a literatury, autorka se omezil na jednoduchý výčet nejzákladnějších prací. Bližšího vysvětlení

by si zasloužilo konstatování v poznámce, že Steven Runciman je v mnoha ohledech

považován za překonaného. Stejně tak je třeba podotknout, že se Steven Runciman nezasloužil

ani tak o popularizaci tématu křížových výprav, v jeho rámci také rytířských řádů, ale o jeho

skutečně vědecké řešení. Autorce zcela uniklo, že se rytířskými řády kromě Milana Bubna

zabývají i další čeští historici, stačí připomenout brněnské Libora Jana a Jiřího Mitáčka.

Nedostatečné je odvolání se na webové stránky řádu svatého Lazara, stránky mají spíše

propagační charakter a informace tam získané jsou zcela nesporně tendenčně ovlivněné. Zcela

chybí zahraniční literatura, jež se dějinám a působení řádu svatého Lazara Jeruzalémského

věnuje. Nesporné rovněž je, že by se minimálně k novějším dějinám řádu daly využít i archívní

materiály. Konstatovat je nutné, že literatura, s níž autorka skutečně pracovala, je velmi

omezená a zůstává na úrovni populárních prací a nejzákladnějších přehledových encyklopedií.

S prameny, jak této kategorii rozumí historik, přičemž práce je výrazně historická, nepracovala

vůbec. Tyto dva momenty zásadně ovlivnily práci po všech stránkách.

Za vhodnou lze označit první kapitolu nazvanou „Charita a sociální práce“. Autorka se

v ní zamýšlí hodnotami a morálními pravidly lidské společnosti v různých fázích jejího vývoje

a také v různých náboženstvích. Opakuje známé principy sociální spravedlnosti, jež jsou vlastní

judaismu, křesťanství, islámu a jež se objevují i pohanských náboženstvích. V této kapitole se

objevují nepřesnosti ve výkladu historického vývoje. Na začátku 9. století nelze rozhodně

mluvit o vzniku prvních řemeslnických ceších a bratrstvech. Ostatně sama o tři řádky dále píše

o postupném růstu měst a městské populace od poloviny 11. století (s. 17). Nepřesné je také

spojování universit s růstem gramotnosti. Další připomínky podobného druhu by byly jenom

rozmělňováním konstatování, že se autorka výrazně míjí se znalostmi obecných i českých dějin.
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Ve druhé kapitole nazvané „Geneze řádu“ věnuje pozornost okolnostem vzniku řádu

svatého Lazara Jeruzalémského i středověkým evropským dějinám. Opět je poznat, že se příliš

v dějinách neorientuje. Formulace typu „po evropském kontinentě jako jedovatá chobotnice

začalo svá chapadla plíživě rozprostírat „temné období“… (s. 23) patří spíše do beletrie než do

odborného textu, navíc není jasné, co autorka vlastně za ono „temné období“ považuje.

Normané jistě znamenali velký problém, ale rozhodně nelze tvrdit že „…sebral obyvatelům

evropských zemí jakýkoliv smysl života na celá následující dvě století…“ (s. 24). Odvolávání

se na učebnice je na místě v referátě na střední škole, nikoliv v rigorózní práci (s. 22-23).

Kardinál Humbert da Silva Candida nikdy nebyl papežem a roku 1054 nelze přisuzovat

podstatnější význam, jak ukazují bádání už po několik desetiletí (s. 27). Kapitola plná

podobných chyb a nepřesností velmi podivným způsobem přibližuje okolnosti vzniku řádu

svatého Lazara, v poznámce a s odkazem na oficiální internetový zdroj (s. 35). Neuspořádaným

způsobem se v dalších částech této kapitoly zabývá působením řádu v Palestině a jeho

postupným šířením v Evropě. Přecházení ze století do století a ze země do země postrádá

vnitřní logiku a vede ke vzniku nepřehledného textu plného dílčích informací, jejichž přínos je

v důsledku toho sporný. Význam informací soustředěných v podkapitole Existence řádu

v českých zemích poněkud snižuje konstatování, že druhý díl Kosmovy kroniky mapuje období

mezi lety 1140-1320, protože toto období nezahrnuje ani tzv. Druhé pokračování Kosmovo.

Zejména pro období 16. - 18. století by se daly najít a využít archivní materiály, které by mohly

přinést zcela nové poznatky. Stručná kapitoly výstižně připomíná hlavní události spojené

s působením řádu v českých zemích, její přínos ale mohl být výraznější.

Třetí kapitola nazvaná „Soudobé dějiny – nová kapitola Řádu“ přináší opět množství

detailních informací, jimž chybí systematičtější uspořádání, autorka se v důsledku toho často

opakuje a snižuje přínos své práce. Podobným způsobem lze charakterizovat i podkapitolu

s názvem „Nová etapa řádu v Čechách“. Při jejím zpracovávání bylo možné a vhodné využít

články v časopise Reunion, v nichž se objevuje množství informací, které se dotýkají situace

uvnitř řádu v českých zemích. Nesporně zajímavé jsou informace, jež dokumentují zapojení

představitelů šlechtických rodů a církevních představitelů do vedení a působení řádu.

Kapitola nazvaná „Organizace a struktura“ přináší povšechné a poměrně známé

informace o řádových patronech a heraldice. Připomínka řádových obleků je chvályhodná,

ukazuje mj. na životnost Řádu a podobu jeho zakotvení i v dnešní společnosti.

Nesporně přínosná je poslední kapitola nazvaná „Sociální aktivity Řádu v současnosti“.

Logicky v podobě výčtu ukazuje na formy a místa působení Řádu a dokládá tak, že není jen
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symbolem minulosti. Z ní si uchoval nejen slavnosti a obleky, ale také výraznou působnost v

oblasti zdravotní a sociální péče. Bylo by možná užitečnější, kdyby se autorka soustředila právě

na současnost s využitím pramenů nejrůznější podoby a doložila tak význam církví i v dnešní

době, kdy je mnohdy zpochybňován a negován.

Práce paní Mgr. Kateřiny Patové je zajímavým pokusem o postižení historie a působení

jednoho z církevních vojenských a špitálních řádů. Vojenský a špitální řád sv. Lazara

Jeruzalémského patří k méně známým a méně připomínaným, volby tématu je proto nesporně

zajímavá a přínosná. Na práci je poznat, že autorka neprošla důkladnějším historickým

školením, bylo by proto vhodnější, kdyby se soustředila na současnost a s využitím dostupných

pramenů a metod vlastních bádání o nejnovějších dějinách napsala práci, jež by ukázala na

význam působení církevních institucí v dnešní době. Přes výhrady v posudku vznesené je třeba

práci ocenit jako zajímavou a přínosnou – právě s ohledem na informace o současnosti. Lze ji

proto hodnotit jako vhodný podklad k obhajobě a získání titulu ThDr.

V Brně 20. června 2018 Doc. Dr. Pavel Boček, CSc.